
CADERNO 5  9SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2012

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999038/MARIA DA GRAÇA AZEVEDO SILVA (PROCURADOR 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/06/2012 a 
12/06/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394382

PORTARIA: 2758/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO COM 
OS PROMOTORES DE JUSTIÇA DO POLO TOCANTINS/MARAJO, 
DURANTE A INTEGRAÇÃO E INTERIORIZAÇÃO DOS CENTROS DE 
APOIO OPERACIONAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999394/JOSE MARIA COSTA LIMA JUNIOR (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/06/2012 a 
12/06/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394410
PORTARIA N° 1919/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o mutirão realizado no mês de março na 
Comarca de Óbidos, onde foram analisados cerca de oitocentos 
processos, remetidos quase em sua totalidade com vistas ao 
Ministério Público;
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nº 250/2012-MP/PJO e 
274/2012-MP/PJO, protocolizados neste Órgão Ministerial sob os 
nºs 12254/2012, em 30/3/2012 e 12645/2012, em 3/4/2012, 
respectivamente, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, sem prejuízo de suas atribuições, a contar 
de 2/4/2012, atuar nos Processos Judiciais incluídos no 
mutirão realizado no mês de março na Comarca de Óbidos e 
encaminhados para manifestação do Ministério Público, descritos 
nos Ofícios nº 250/2012-MP/PJO e 274/2012-MP/PJO, podendo 
adotar medidas judiciais e extrajudiciais pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1964/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Criminais, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 1934/2012-MP/PGJ, de 10/5/2012, no 
período de 30/4 a 29/5/2012, a contar de 10/5/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2519/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR deslocamento do Promotor de Justiça WALDIR 
MACIEIRA DA COSTA FILHO à cidade de Brasília-DF, nos dias 22, 
29 e 30/5/2012, a fi m de acompanhar e realizar defesa presencial 
do RD nº 1196/2011-11 (CNMP), na 4ª Sessão Extraordinária do 
Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP). 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2577/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Of. Presidente nº 354/12/
CAINDR, de 23/5/2012, protocolizado sob o nº 20653/2012, em 
24/5/2012,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA GRAÇA AZEVEDO 
DA SILVA para, como representante do Ministério Público do 
Estado do Pará, no dia 1º/6/2012, participar de Mesa Redonda 

com o tema “A Poluição Ambiental causada pelas empresas 
mineradoras instaladas no parque industrial de Barcarena-PA”, 
nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
junho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2682/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES 
MARTINS para, até 10/6/2012, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Senador José Porfírio, em virtude da licença-
maternidade da Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO 
VAZ DE SOUSA, a contar de 4/6/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Altamira. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2694/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair preferencialmente 
sobre os Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA 
DA SILVA para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Capanema, no período de 11 a 30/6/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Peixe-Boi. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2695/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar do dia 1º/6/2012, a designação da Promotora 
de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA para exercer o 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Bragança, contida na Portaria nº 
1090/2012-MP/PGJ, de 9/3/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2696/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair preferencialmente 
sobre os Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO ANTONIO SILVA 
AIRES para, até 1º/6/2012, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Abaetetuba, a contar de 31/5/2012, em atuação 
conjunta, sem prejuízo de suas atribuições no município de Moju. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2697/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair preferencialmente 
sobre os Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 
para, até 30/6/2012, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Capanema, a contar de 1º/6/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Nova Timboteua. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2698/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair preferencialmente 
sobre os Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, até 30/6/2012, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Capitão Poço, a contar de 1º/6/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Garrafão do Norte. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2744/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair preferencialmente 
sobre os Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para, até 30/6/2012, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de São João do Araguaia, a contar de 1º/6/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições nos municípios de Marabá e Brejo 
Grande do Araguaia. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2745/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair preferencialmente 
sobre os Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE 
para, até 30/6/2012, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Tucuruí, a contar de 1º/6/2012, em atuação conjunta, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Novo Repartimento. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2746/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA para, até 30/6/2012, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça de Tucuruí, a contar de 10/6/2012, em virtude das 
férias do Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2747/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o termo inicial da Licença-Prêmio da Procuradora 
de Justiça ANA LOBATO PEREIRA, estabelecido pela Portaria 
nº 2037/2012-MP/PGJ, de 14/5/2012, no período de 1º a 
30/6/2012, para gozo no período de 11/6 a 10/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2748/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA 
BALIEIRO QUEIROZ, estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-
MP/PGJ, de 31/1/2012, em 3/12/2012 a 1º/1/2013, para o 
período de 18/6 a 17/7/2012.


